2025年２月21日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 タ カ ミ ヤ

代表者名 代表取締役会長兼社長 髙 宮 一 雅

     （コード番号2445  東証プライム市場 ）

問合せ先

取締役兼常務執行役員

経営戦略本部長      安 田 秀 樹

（TEL．06-6375-3918）

（開示事項の経過）株式取得（子会社化）に関する株式譲渡契約締結のお知らせ

当社は、2025年１月15日付「株式取得（子会社化）に向けた基本合意書締結のお知らせ」にて公表

いたしましたとおり、本日開催の取締役会において、日建リース株式会社（以下「日建リース」とい

います。）の全株式を取得し、子会社化することについて、株式譲渡契約を締結することを決議いた

しましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社グループは、「タカミヤプラットフォームとDXで新たな価値を創造し、業界初の足場プラ

ットフォーム企業へ」という経営ビジョンにそって、建設業界のプラットフォーマーとして、業

界を支える様々なソリューションを創出し、業界課題の解決に積極的に取り組んでおります。

日建リースは、建築・土木用仮設機材及び建築・土木用機械のレンタル、販売の事業を行って

おり、広島県および近隣県において盤石な顧客基盤を築いております。また、同社は広島県内有

数の敷地規模で仮設機材供給に適した好立地の機材供給拠点を有しております。プラットフォー

ム事業の成長を目指す当社としましては、同社との事業シナジーによって、中国地区での事業成

長を図ることができるとともに、新たにプラットフォーム事業の機材Base機能の拡充ができると

判断し、子会社化することについての株式譲渡契約締結を決議いたしました。

２．株式を取得する会社の概要

（１）名 称 日建リース株式会社

（２）所 在 地 広島県広島市南区松原町５番１号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 石徳則夫

（４）事 業 内 容 建築・土木用仮設機材及び建築・土木用機械のレンタル、販売

（５）資 本 金 2,000万円

（６）設 立 年 月 日 1979年９月８日

（７）上場会社と当該会社との間の関係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 機材センターの一部を賃借しております。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況

当該会社及び当該会社の関係者・関係会社は、当社の関連当事者

に該当しません。

（８）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態           （単位：千円）

決 算 期 2021年12月期 2022年12月期 2023年12月期

純 資 産 1,038,569 1,054,087 1,098,359

総 資 産 1,347,733 1,332,778 1,370,539

売 上 高 617,801 505,792 629,973

営 業 利 益 41,419 △30,951 34,348

経 常 利 益 55,889 △10,851 84,601

当 期 純 利 益 8,082 51,412 61,272

３．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数

  0株

（議決権の数：      0個）

（所 有 割 合：    0.0％）

（２）取 得 株 式 数

13,600株

（議決権の数： 13,600個）

（所 有 割 合：   100.0％）

（３）取 得 価 額 1,554百万円

（４）付 帯 費 用 ７百万円（概算額）

（５）異動後の所有株式数

13,600株

（議決権の数： 13,600個）

（所 有 割 合：   100.0％）

４．日程

（１）当 社 決 定 日 2025年２月21日

（２）株式譲渡契約締結日 2025年２月21日

（３）株 式 譲 渡 実 行 日 2025年２月28日（予定）

５．今後の見通し

  日建リースは当社の連結子会社となりますが、これによる2025年３月期の当社連結業績に与え

る影響は現時点で軽微であると考えております。

なお、今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかに開示するものといたします。

以上